
 

 - 1 - 

       
        
   

Návod na montá� a údr�bu konzole na dopl � ování 
pitné vody GRAF 
 
 

Konzole na dopl � ování 
pitné vody 15/4 
Výr. � . 350021 
 
Konzole na dopl � ování 
pitné vody 25/4 
Výr. � . 350022 

 

 

 
Body popsané  v tomto návodu 
je t � eba bezpodmíne � n�  
zohlednit.  
P� i nedodr�ení uvedených 
pokyn �  zaniká jakýkoliv nárok 
na záruku.  
Ke všem dodatkovým výrobk � m 
dodávaných firmou Graf jsou v 
transportním obalu p � ilo�eny 
montá�ní návody.   
 
 
Chyb � jící návody je u firmy Graf 
nutno obratem vy�ádat.  
 
 
P� ed montá�í, resp . instalací je 
nutno komponenty p � ezkoumat z 
hlediska mo�ných poškození.  
 
 
Montá� je t � eba realizovat 
prost � ednictvím odborné firmy. 
 
 

  
Obsah: 
 
1. Všeobecné pokyny………………….2 
1.1 Bezpe� nost 
1.2 Ozna� ovací povinnost 
2. Oblasti pou�ití……………….………..2                  
3. Technické údaje……………………...3 
3.1 Rozm� ry a váha……………………………….3 
3.2 � ízení…………………………………………...4 
3.3 Plovákový ventil………………………………..4 
3.4 T�ícestný p�epínací ventil……………………..4 
3.5 Za�ízení na kontrolu tlaku  
      a proud� ní………………………………………4 
3.6 � erpadla……………………………………….. 4-5 
4. Vestavba a montá�……………………6 
4.1 Montá� na st � nu……………………………….. 6 
4.2 Zapojení nouzového p�epadu………………….7 
4.3 P�ívod pitné vody………………………………..7 
4.4 P�ívod sacího potrubí………………………….. 8 
4.5 P�ívod tlakového potrubí………………………..8 
4.6 Zapojení plovákového spína� e…………………9 
5. Uvedení do provozu…………………..9 
6. Údr�ba a pé � e…………………………11 
6.1 Údr�ba……………………………………………11 
6.2 Pé� e………………………………………………11 
7. Poruchy a nápravná opat � ení………12 
8. Servisní adresa………………………..13 



 - 2 - 

  

1. VŠEOBECNÉ POKYNY 

 
1.1. Bezpe� nost 
P�i veškerých pracích je nutno dodr�ovat p �íslušné bezpe� nostní p�edpisy dle BGV C 22 
(BGV = P�edpisy profesních sdru�ení).  
Dále je t�eba p�i vestavb� , montá�i, udr�b � , opravách atd. nutno zohlednit další v úvahu 
p�ipadající p�edpisy a normy. P�edm� tné pokyny naleznete v p�íslušných pasá�ích tohoto 
návodu. 
Instalaci za�ízení, resp. jeho jednotlivých � ástí musí provád� t kvalifikované odborné osoby.  
P�i veškerých pracích na za�ízení, resp. jeho � ástech je nutno celé za�ízení odstavit z 
provozu a zajistit je proti op� tovnému nepovolanému zapnutí.  
Firma GRAF nabízí rozsáhlý sortiment vzájemn�  kompatibilního p� íslušenství, je� m � �e být 
pou�ito pro vybudování komplexních systém � . 
Pou�ití neoriginálního p �íslušenství m� �e vést k omezení funk � nosti za�ízení a k zániku 
nároku na záruku. 
Ur� ité � ásti za�ízení jsou pod nap� tím a není dovoleno je otevírat. Práce na elektroinstalaci 
mohou provád� t pouze zp� sobilí kvalifikovaní pracovníci. 
Všechny elektrické kabely a p�ípojky se musí nacházet v bezvadném stavu. 
V p�ípad�  poškození nesmí být za� ízení v �ádném p �ípad�  uvedeno do provozu. Nastane-li 
tato skute� nost, je mo�né, �e ze za �ízení bude unikat voda. Unikající vodu je mo�no 
odvád� t nap�. prost�ednictvím instalovaného zemního odtoku.  
V p�ípad�  nedostate� ného upevn� ní, resp. montá�e, se m � �e za �ízení uvolnit/spadnout, je 
tudí� nutné zajistit dostate � nou nosnost st� ny, resp. fixaci za�ízení. 
 
1.2. Ozna� ovací povinnost 
U�itková voda není vhodná ke konzumaci a pro osobní  hygienu. 
Veškrá potrubí a odb� rní místa u�itkové vody je t �eba ozna� it slovy nebo vyobrazením 
„U�itková voda“ (DIN 1988 � ást 2, odst. 3.3.2.), aby bylo i po letech mo�no za mezit 
mylnému spojení se sítí pitné vody. 
I p� i správném zna� ení m� �e stále dojít k zám � nám, nap�. v p�ípad�  d� tí. Proto musí být 
všechna odb� rní místa opat�ena ventily s d� tskou pojistkou. 
Za�ízení nemá �ádný vliv na kvalitu u�itkové vody.  
 
 

2. OBLASTI VYU�ITÍ 

 
Konzole na dopl� ování pitné vody GRAF je rozvodná centrála pro za�ízení na vyu�ívání 
deš�ové vody � ízená plovákovým spína� em. 
Slou�í k zásobování rodinných a vícerodinných dom �  u�itkovou vodou.  
Díky automatickému dopl� ování pitnou vodou podle pot�eby je i v p�ípad�  prázdné nádr�e 
na deš�ovou vodu zajišt� no zásobování u�itkovou vodou. 
 
U�itková voda nachází uplatn � ní na zalévání, splachování toalet, praní prádla a jako 
úklidová voda. 
 
Konzole na dopl� ování pitné vody GRAF je ur� ena k montá�i v suchých místnostech 
zabezpe� ených proti mrazu a zaplavení. Další údaje k dimenzování, montá�i a ovládání 
naleznete v následujících kapitolách. 
 
 
 



 - 3 - 

 

3. TECHNICKÉ ÚDAJE 

Rozm� ry a váha: 
 
Váha: cca 30 kg 
 

E

 
Legenda: Saugseite – sací strana 

Druckseite – tlaková strana 
Notüberlauf – nouzový p�epad 
Trinkwasseranschluss – p�ívod pitné vody 
Freier Auslauf nach DIN – volný  výtok dle DIN 

 



 - 4 - 

 
 

3.1. � ízení 
� ízení za� ízení je realizováno prost�ednictvím plovákového spína� e instalovaného nad 
nádr�í. 
 
 
3.3 Plovákový ventil 
Provozní teplota:   30°C max. 
Provozní tlak:  0,3 – 4,5 bar (p� i p�íliš vysokém tlaku je t�eba instalovat 

reduk� ní ventil) 
Pr� tok max:    1,7 m³/h 
P�ívody:    ¾“ AG 
 
 
3.4 Trojcestný p � epínací ventil 
Nap� tí / frekvence:   230 V / 50 Hz 
Výkon:    6 W (p�i pohybu ventilem) 
Pr� tok max.:    16 m³/h 
Doba otevírání:   cca. 10 sek. 
Doba zavírání:   cca. 5 sek. 
Tlak max:    10 bar 
P�ípustný tlakový rozdíl:  0,7 bar 
 
 
3.5 Kontrolní za � ízení pro sledování tlaku a proud � ní „Controlmatic“ 
Nap� tí / frekvence:   230 V / 50 Hz 
T�ída ochrany:   IP 44 
Pr� to� né mno�ství max.:  10m³/h 
Pr� to� né mno�ství min.:  0,1 m³/h 
Provozní tlak max.:   10 bar 
� adící tlak min.:   1,5 bar 
� adící tlak max.:   2,6 bar 
Op� tovné uvedení � erpadla do provozu po chodu nasucho mo�né stisknutí m klávesy 
„RESET“. 
Je-li u za�ízení mo�no o � ekávat tlakové skoky zp� sobené rychlouzavíracími armaturami, 
konzultujte tuto skute� nost s firmou GRAF. 
 
3.6 � erpadlo 
Pohon: 
Jednofázový motor na st�ídavý proud 220-240 V / 50 Hzs vestav� nou ochranou proti 
p�etí�ení,  IP 44, t � ída izolace F. 
 

3.6.1 Konzole na dopl � ování pitné vody  15/4 
P�íkon:    660 W 
Max. dopravní výška:   35 m 
Max. tlak:    3,5 bar 
Max. dopravované mno�ství: 3600 l/h (viz také Diagr am 2) 
Max. sací výška:   3 m 
Max. sací délka:   15 m 
Pro sací výšku jako funkci sací délky viz také Diagram 1. 
3. TECHNISCHE DATEN 
 
 
 
 
 

 



 - 5 - 

3.6.2 Konzole na dopl � ování pitné vody  25/4 
P�íkon:    800 W 
Max. dopravní výška:   43 m 
Max. tlak:    4,3 bar 
Max. dopravované mno�ství: 4200 l/h (viz také Diagr am) 
Max. sací výška:   3 m 
Max. sací délka:   15 m 
Pro sací výšku jako funkci sací délky viz také Diagram. 
 
 
 

Sací výška jako funkce sací délky 
 

 
Legenda: Suglänge – sací délka 

Saughöhe – dací výška  
funktioniert – funguje 
funktioniert nicht – nefunguje 
Tauchpumpe einsetzen – pou�ít ponorné � erpadlo 
 

 

Dopravované mno�ství v závislosti na dopravní výšce  
 

 
 
Legenda: Förderhöhe – dopravní výška 

Fördermenge – dopravované mno�ství 
 



 - 6 - 

 
 
 
 

4. VESTAVBA A MONTÁ� 

 
 

Konzoli GRAF vyjmout z p�epravního obalu, ve stejném kartonu se rovn� � nachází  
p�íslušenství. Celé za� ízení okam�it �  p�ekontrolovat z hlediska mo�ných poškození. 
Poškození je nutno hlásit p�ed vlastní montá�í. 
 
4.1. Montá� na st � nu 
Konzole na dopl� ování pitné vody je ur� ena k zav� šení (nad úrovní zp� tného vzdutí) v 
suchých místnostech, zajišt� ných proti mrazu a zaplavení. 
P�i volb�  stanovišt�  je t�eba p�ihlédnout ke skute� nosti, �e je pro p �ípadné montá�ní a 
údr�bá �ské práce nad za�ízením nutno ponechat cca 50 cm volného místa.  St� na, ur� ená 
pro montá�, musí být schopná unést hmotnost za �ízení v napln� ném stavu, tj. cca 40 kg. 
 

 
Legenda: Haltewinkel – nosník 
 
Vyzna� it body ur� ené pro vyvrtání na vybranou st� nu (nosník m� �e poslo�it jako šablona) a 
vrtákem 12 vyvrtat otvory pro upevn� ní do hloubky cca 60 mm. Zasadit p� ilo�ené 
hmo�dinky a nosník upevnit šrouby. Je t �eba bezpodmíne� n�  dbát na to, aby byl nosník 
namontován vodorovn� . 
Následn�  zav� sit konzoli a vyzna� it upevn� ní zespoda. Konzoli op� t sejmout, vyvrtat 
vyzna� ené otvory vrtákem 10 a zasadit p�íslušné hmo�dinky. 
Samolepící gumové nará�ky (4 ks) nalepit p �ed zav� šením konzole na její zadní stranu a 
vn� jší rohy. 

4. EINBAU UND M ONTAGE 
Legenda: untere Halterung – uchycení zespoda 
 



 - 7 - 

 
 

4.2. Zapojení nouzového p �epadu 
Nouzový p�epad p�edstavuje b� �ná trubka 50 DN, p � ipojená na sí�  odpadní vody. 
Doporu� ujeme p�epad realizovat prost�ednictvím 86° HT-kloub�  do sifonu. Za�ízení je 
mo�no instalovat pouze v místnostech se zemním odto kem, proto�e ze za �ízení v p�ípad�  
poruchy m� �e unikat voda.  
Z normálního provozu ze za�ízení voda neuchází. 
 

 
 
Legenda: Anschluss Notüberlauf – zapojení nouzového p�epadu 

 
 
4.3. P� ívod pitné vody  
Pro p�ipojení plovákového ventilu na sí�  pitné vody doporu� ujeme instalaci prost�ednictvím 
¾“ pancé�ové hadice. P� i p � itahování p � ívodu musí být zamezeno p � ekroucení ventilu, 
v opa � ném p � ípad�  není mo�no zaru � it bezvadnou funkci. 
P�ídavný uzavírací ventil do budoucna zjednoduší p� ípadnou údr�bu za � ízení. 
P�ed instalací je t�eba potrubí na pitnou vodu �ádn�  propláchnout. 
Jemný filtr montovaný ze strany stavby zajistí dlouhodobou funkci plovákového ventilu a 
t� ícestného p�epínacího ventilu. 
 

 
 
Legenda: Achtung: Leitungsdruck Stadtnetz max. 0,3 – 4,5 bar ! – Pozor, tlak v potrubí m � stské 

sít �  max. 0,3-4,5 bar! 
Trinkwasser – pitná voda 



 - 8 - 

 
 

4.4. P� ívod sacího potrubí  
Sací potrubí 1“ vést postupn�  prázdnou trubkou vzestupn� , bez pr� hyb� , do místa instalace 
konzole. Nen-li to mo�né, instalovat do nejvyššího místa sacího potrubí odvzduš� ovací 
ventil.  
P�ipojení na konzoli se realizuje nad t� ícestným p�epínacím ventilem na 1“ pancé�ovou 
hadici. Instalace uzavíracího kohoutu na sací potrubí zjednoduší p�ípadné údr�bá �ské 
práce. 

 
 
Legenda: Saugleitung – sací potrubí 

Mauerdurchführung – pr� chod zdí 
 
 
4.5. P� ívod tlakového potrubí 
Tlakového potrubí se p�ipojí na za� ízení pro kontrolu tlaku a proud� ní. Další instalace 
tlakového potrubí na jednotlivé spot�ebi� e se realizuje ze strany stavby prost�ednictvím 
b� �né instala � ní trubky (nepou�ívat m � d� né trubky). Uzavírací kohout v tlakovém potrubí 
zjednoduší p� ípadné údr�bá �ské práce. 

 
 
Legenda: Druckleitung – tlakové potrubí  
 
 
 
 
 



 - 9 - 

 
 

4.6. Zapojení plovákového spína � e 
Kabel plovákového spína� e vést od zemní nádr�e do prázdné trubky, speciální  dvojitou 
zástr� ku zasunout do zásuvky 230 V. Na tento konektor p� ipojit t� ícestný ventil. 
Plovákový spína�  je v nádr�i t �eba upevnit tak, aby se hlavová � ást plováku v napnutém 
stavu vznášela ve vzdálenosti cca 10-15 cm nad dnem nádr�e, �luté vyrovnávací záva�í je 
t�eba umístit cca 20 cm nad hlavovou � ástí plováku. 
 

 
 
Legenda: Gegengewicht – vyrovnávací záva�í 

Schwimmerkopf – hlavová � ást plováku 
 
 
 

5. UVEDENÍ DO PROVOZU 

 
P�ed uvedením do provozu je nutno všechna p�ívodná a odvodná potrubí propláchnout. 
� ástice > 0,2 mm mohou zp� sobit t� �ká poškození � erpadla a dalších komponent. 
Nikdy neuvád� jte � erpadlo do provozu na sucho! 
P�išroubujte plnící hrdlo na kryt � erpadla a napl� te t� lo � erpadla vodou. 
 
 

 
Legenda: Befüllungsstopfen – plnící zátka 

 
Následn�  se vodou naplní rovn� � sací potrubí. Pro tento ú � el se na stran�  cisterny na sací 
potrubí p� ipojí hadice (odejmout sací koš) a otev�e se jeden ze spot�ebi��  v dom� . 
Zajist� te, aby byl � ervený t� ícestný ventil nastaven na automatiku [A]. Otev�ením 
t�ícestného ventilu na p�ívodní hadici plnit celé za�ízení tak dlouho, dokud z otev�eného 
spot�ebi� e neza� ne vycházet  voda bez bublin. Tímto zp� sobem se celé za�ízení spolehliv�  
odvzdušní a je ihned p�ipraveno k provozu. Nyní zasunout zástr� ku za�ízení Controlmatic 
do zásuvky (230 V, zajišt� ní 16 A), za�ízení za� ne okam�it �  pracovat.  V p�ípad� , �e 



 - 10 - 

� erpadlo nenab� hne, resp. se po krátké dob�  op� t vypne, je t�eba na za�ízení Controlmatic 
stiskout tla� ítko „Reset“. Tento postup je t�eba opakovat tak dlouho, dokud ze spot�ebi� e 
naza� ne vycházet voda bez bublin. Následn�  spot�ebi�  vypnout, � erpadlo dosáhne 
maximálního tlaku a automaticky se vypne.    
 
Není-li pln� ní sacího potrubí viz výše mo�né, je mo�né jej plni t rovn� � z místa instalace 
dopl� ovací konzole, p� i� em� je nutné, aby byl otev �en patní ventil sacího potrubí v nádr�i.  

Pln� ní musí probíhat tak dlouho, dokud na stran�  cisterny neza� ne vycházet voda. 
Následn�  za� ízení uvést do provozu výše uvedeným zp� sobem. 
Na záv� r uvedení do provozu se otev�e p�ívod pitné vody do dopl� ovací nádr�e. Tímto 
dojde k pln� ní nádr�e. P �ed tím, ne� voda za � ne odtékat p�epadem, musí plovákový ventil 
p�ívod vody uzav�ít.  
V p�ípad� , �e k uzav �ení nedojde, musí být ventil nastaven se�ízením polystyrénového 
plováku (pro tyto ú� ely musí být � erpadlo kompletn�  odejmuto, revizní pr� zor se nachází 
pod upínacím ústrojím � erpadla).  
 
 

 
 

Legenda: Styroporschwimmer – polystyrénový plovák 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 11 - 

6. ÚDR�BA A PÉ � E O ZA� ÍZENÍ 

 
6.1. Údr�ba 
 
Na kompletním za�ízení musí být v pravidelných odstupech (cca ka�dé 3 – 4 m� síce) 
provád� na údr�ba. P �i ka�dé údr�b �  je nutno všechna šroubová spojení p�ezkoušet na 
t� snost.  Dále je t�eba p�ekontrolovat posazení plovákového ventilu v dopl� ovací nádr�i. 
Nebylo-li za� ízení delší dobu pou�íváno, � i existuje riziko zamrznutí, je zapot�ebí � erpadlo a 
z� ízení Controlmatic vyprázdnit. V mezidobí za� ízení skladovat pouze na suchém a dob�e 
v� traném míst� .  
 

 
Legenda: Entleerungsstopfen – vyprazd� ovací zátka 

 
6.2. Pé� e o za� ízení 
 
Pro ošet�ování a � išt� ní sta� í za� ízení ot�ít vlhkým hadrem, v p�ípad�  v� tších zne� išt� ní je 
mo�no pou�ít šetrné � istící prost�edky. V �ádném p �ípad�  nepou�ívat rozpoušt � dla nebo 
� istící prost�edky na rozpoušt� dlové bázi. 
6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. Wartung und Pflege 



 - 12 - 

7. PORUCHY A NÁPRAVNÁ OPAT � ENÍ 

5. INBETRIEBNAHME 
Opravy na elektrických � ástech za�ízení mohou provád� t pouze odborné firmy! 
 
Porucha P � í� ina Odstran � ní závady 
� erpadlo nenabíhá - Absence nap� tí sít�  

 
 
-   Zablokované lopatkové 

kolo � erpadla 

-  Zasunout sí� ovou zástr� ku 
nebo p�ezkoušet nap� tí v 
síti 

- Nechat provést 
kvalifikovanou údr�bu � i 
� išt� ní � erpadla  

� erpadlo nenasává - Sací ventil se nenachází 
ve vod�  

- Lopatkové kolo � erpadla 
bez vody 

- Vzduch v sacím potrubí 
 
 
- Ucpaný sací koš 
- Max. sací výška, resp. 

délka sacího potrubí 

- Umístit sací ventil pod 
hladinu vody 

- Naplnit za� ízení vodou 
 
- Odvzdušnit za� ízení, 

prov�� it za�ízení na 
t� snost 

- Vy� istit sací koš 
- P�ezkoumat sací výšku, 

resp. zm� nit stanovišt�  
� erpadla nebo pou�ít 
ponorné � erpadlo 

� erpadlo nevypíná - Mo�né otev �ené 
spot�ebi� e 

- Net� snost tlakového 
vedení, resp. spot�ebi��   

- Zav�ít spot�ebi� e 
 
-  Ut� snit tlakové vedení 

resp. spot�ebi� e 
 

Nedostate� né 
dopravované 
mno�ství 

- Sací výška p�íliš vysoká 
 
 
 
- Zne� išt� ný sací koš 
- Zne� išt� ný jednotlivých 

� ástí za� ízení  
 
 
-    Dopravní výška p�íliš 

vysoká 

- Prov�� it sací výšku, resp. 
zm� nit stanovišt�  
� erpadla nebo pou�ít 
ponorné � erpadlo 

- Vy� istit sací koš 
- Vy� istit všechny � ásti 

za� ízení, nechat provést 
údr�bu � erpadla odbornou 
firmou 

- Prov�� it dopravní výšku, 
resp. zm� nit stanovišt�  
� erpadla nebo,pou�ít 
v� tší � erpadlo 
 

Termospína�  vypíná 
� erpadlo 

-   Motor je p�etí�en z 
d� vodu zn� išt� ní krytu 
� erpadla 

- Nechat provést údr�bu 
� erpadla odbornou firmou 

- Zabránit nasátí 
cizorodých látek 

 
 
 
 
 
 
 



 - 13 - 

8. SERVISNÍ ADRESA 

 
Allgemeine Anlagenteile 
Otto Graf GmbH 
p. Ruf 
Carl-Zeiss-Straße 2-6 
79331 Teningen 
Tel.: 0049/(0)7641/589-39 
Fax: 0049/(0)7641/589-70 
 
 
 
Poznámky: 
7. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Störung und Abhilfemaßnahme 8. SERVICEADRESSE n  


